[image: image1.jpg]o

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________2012

№_______

Томская область

г. Кедровый

	Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений муниципального образования «Город Кедровый»

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ О некоммерческих организациях», во исполнение распоряжения администрации города Кедрового от 18.10.2010 года №140 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Федерального закона от 08.05.2010 года №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», в целях осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений муниципального образования «Город Кедровый» согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2012 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «В краю Кедровом» и разместить на официальном сайте Администрации города Кедрового http://www.kedradm.tomsk.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами Горячеву Ж.Ю.

И.о. Мэра

             И.В.Назаров

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Кедрового №_________

от «____»_________2011г.

ПОРЯДОК

осуществления контроля за деятельностью

бюджетных и казенных учреждений муниципального образования

«Город Кедровый»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений муниципального образования «Город Кедровый» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от  21.07.2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», от 08.05.2010 года №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)  учреждений», законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципального правовыми актами администрации города Кедрового, в целях осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений.

1.2. Настоящий Порядок определяет общие принципы и требования по организации и осуществлению контроля за деятельностью бюджетных  и казенных учреждений муниципального образования  «Город Кедровый»  в целях определения законности, целевого характера, результативного и эффективного использования средств бюджета муниципального образования «Город Кедровый»  и муниципального имущества, обеспечения прозрачности деятельности бюджетных  и казенных учреждений, повышения доступности и качества муниципальных услуг при условии оптимизации расходов на их предоставление, развития материально-технической базы бюджетных  и казенных учреждений.

1.3. Положения настоящего Порядка не применяются при осуществлении:

-полномочий по контролю в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

-контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных бюджетных и казенных учреждениях муниципального образования «Город Кедровый»;

-контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений муниципального образования «Город Кедровый», связанной с размещением заказов для муниципальных нужд муниципального образования «Город Кедровый»;

-контроля за деятельностью органов администрации муниципального образования «Город Кедровый»;

-финансового контроля, проводимого в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством.

 1.4. Муниципальные бюджетные и казенные учреждения (далее - учреждения) ведут бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, представляют информацию о своей деятельности органам государственной статистики и налоговым органам, учредителям и иным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и учредительными документами.

2. Цели и предмет контроля, функции  контроля

2.1. Основными целями контроля за деятельностью Учреждений являются:

- подтверждение соблюдения действующего законодательства, определение правомерности, экономности, результативности и эффективности финансово-хозяйственной деятельности учреждения;

- оценка выполнения показателей объема и качества муниципальных услуг (в случае принятия решения об их установлении), наличие просроченной кредиторской задолженности, определение суммы субсидии, подлежащей перечислению бюджетному учреждению, исходя из объема фактического выполнения муниципального задания;

-определение законности, целевого характера, результативного и эффективного использования средств бюджета;

-оценка целесообразности принятия решения об изменении типа муниципального учреждения, изменении муниципального задания;

-выявление отклонений в деятельности учреждения (соотношение плановых и фактических показателей плана финансово-хозяйственной деятельности или бюджетной сметы, наличие неиспользованных остатков субсидий из бюджета города Кедрового, соотношение нормативных и фактических затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), оказание платных услуг, не предусмотренных учредительными документами и (или) муниципальными заданиями, либо при невыполнении (некачественном выполнении) муниципальных заданий, осуществление иных видов деятельности при невыполнении (некачественном выполнении) основных видов деятельности, наличие обоснованных жалоб потребителей),  выработка предложений по их устранению.

-установление фактического наличия и целевого использования объектов собственности муниципального образования «Город Кедровый», определение достаточности недвижимого и движимого имущества для осуществления учреждением возлагаемых на них функций, подготовка предложений по его дальнейшему использованию.

-формирование информационной базы для подготовки предложений к финансированию учреждения.

2.2. Предметом контроля деятельности бюджетного учреждения, является его финансово-хозяйственная деятельность, направленная на:

- осуществление основных видов деятельности, предусмотренных уставом бюджетного учреждения, в том числе выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и (или) обязательств перед страховщиком по обязательному социальному страхованию, выполнение работ (оказание услуг) за плату, а также иных видов деятельности, не являющихся основными видами деятельности;

- осуществление переданных полномочий администрации муниципального образования «Город Кедровый», по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме;

- выполнение плана финансово-хозяйственной деятельности;

- выполнение условий выделения, получения и использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания, субсидий на иные цели, бюджетных инвестиций, а также оплата денежных обязательств по исполнению публичных обязательств от имени администрации муниципального образования «Город Кедровый»;

- выполнение условий исполнения  гражданско-правовых договоров;

- обеспечение состава, качества и (или) объема (содержания) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), условий, порядка и результатов  оказания муниципальных услуг (выполнения работ), определенных в муниципальном задании;

- обеспечение целевого использования и сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, принадлежащего на праве собственности муниципальному образованию «Город Кедровый».

2.3. Предметом контроля деятельности казенного учреждения, является его финансово-хозяйственная деятельность,  направленная на:

- осуществление видов деятельности, предусмотренных уставом казенного учреждения, в том числе приносящей доход деятельности, а также выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в случае его утверждения;

- исполнение бюджетной сметы;

- осуществление операций со средствами бюджета муниципального образования «Город Кедровый», доходами от платных услуг и иной приносящей доход деятельности, доходами от сдачи в аренду объектов муниципальной собственности муниципального образования «Город Кедровый», переданных в оперативное управление казенным учреждениям;

- выполнение условий исполнения  гражданско-правовых договоров;

- обеспечение качества и объема оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) и (или)  исполняемых муниципальных функций;

- обеспечение целевого использования и сохранности объектов собственности муниципального образования «Город Кедровый».

2.4. Функции по контролю за деятельностью учреждений выполняют уполномоченные органы (органы администрации  муниципального образования, отдел по управлению муниципальной собственностью).

Органы администрации муниципального образования «Город Кедровый» выполняют функции по контролю за деятельностью учреждений, находящихся в их ведении, в пределах своей компетенции.  Сводная информация о результатах контроля за деятельностью учреждений передается в  отдел финансов и экономики администрации муниципального образования «Город Кедровый».

2.5. В отношении  учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования «Город Кедровый», функции по контролю за деятельностью  осуществляют:

2.5.1. контроль за деятельностью учреждений, связанной с использованием по назначению и сохранностью недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества муниципального образования «Город Кедровый», закрепленного за ними на праве оперативного управления или приобретенного за счет средств бюджета города Кедрового, а также за деятельностью казенных учреждений, связанной с использованием по назначению и сохранностью имущества муниципального образования «Город Кедровый», закрепленного за ними на праве оперативного управления, осуществляет отдел по управлению муниципальной собственностью администрации города Кедрового;

2.5.2. контроль за соответствием осуществляемой деятельности учредительным документам, стандартам качества, мониторинг результатов деятельности учреждений, за выполнением муниципального задания, за исполнением бюджетных смет, смет доходов и расходов от приносящей доход деятельности, планов финансово-хозяйственной деятельности, за состоянием дебиторской и кредиторской задолженности осуществляет отдел финансов и экономики администрации города Кедрового.

2.6. В период с 01.01.2011 года по 31.12.2011 года контроль за деятельностью учреждений определяется с учетом условий переходного периода в соответствии со статьей 33 Федерального закона от 08.05.2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».

3.Формы, методы и периодичность осуществления контроля

3.1. Контроль за деятельностью учреждений осуществляется с использованием форм предварительного, текущего и последующего контроля.

Предварительный контроль осуществляется до совершения финансовых операций на стадии установления, рассмотрения и утверждения бюджетных смет и смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности казенных учреждений, составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности, формирования и утверждения муниципального задания, договорных соглашений и других документов, в том числе при санкционировании операций.

Текущий контроль осуществляется в процессе исполнения бюджета путем анализа оперативных данных, текущей отчетности об исполнении бюджетных обязательств, выполнении муниципальных заданий, данных об использовании бюджетных средств бюджетополучателями, получателями бюджетных субсидий и бюджетных инвестиций, согласовании или одобрении сделок.

Последующий контроль осуществляется после совершения финансовых операций, путем проверок отчетности о непосредственных результатах использования бюджетных ассигнований в рамках подпрограмм муниципальных программ и при выполнении муниципальных заданий, бюджетных субсидий и бюджетных инвестиций, муниципального имущества, выполнения  муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров,  осуществления  финансово-хозяйственной деятельности.

3.2. Проверки деятельности учреждения осуществляются в форме документарной проверки

в течение года при предоставлении сведений о деятельности учреждения.

4. Организация и проведение документарных проверок

4.1. Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в:

-представляемых бюджетными учреждениями учредителю отчете о результатах деятельности учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества, отчете об исполнении бюджетной сметы в случае финансового обеспечения их деятельности на основании бюджетной сметы на период до осуществления финансового обеспечения выполнения муниципального задания путем предоставления субсидий из города Кедрового в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации;

-представляемых казенными учреждениями отчете о результатах деятельности учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества, отчете об исполнении бюджетной сметы;

4.2.Документарная проверка проводится по месту нахождения учредителя Учреждения.

4.3.Администрацией муниципального образования «Город Кедровый» с учетом положений нормативных правовых актов Российской Федерации утверждаются формы и сроки предоставления документов, указанных в пункте 4.1.

4.4.В случае если в представленных субъектом проверки документах отсутствуют сведения, необходимые для проведения документарной проверки, или эти сведения противоречивы, уполномоченный на проведение проверки орган извещает об этом субъект проверки, который обязан в течение 10 календарных дней представить дополнительные сведения, пояснения.

4.5. Указанные в настоящем разделе документарные проверки проводятся в процессе текущей деятельности по мере поступления соответствующих документов и не требуют издания отдельного решения о проведении проверки.

5. Оформление результатов документарных проверок

5.1. По результатам документарной проверки, осуществляемой в процессе текущей деятельности по мере поступления соответствующих документов, акт проверки не составляется.

5.2. По итогам анализа представленных субъектом проверки документов уполномоченный орган на проведение документарной проверки, составляет справку, которую приобщает к документам учреждения для рассмотрения при утверждении отчетности в порядке, установленном постановлением Администрации муниципального образования «Город Кедровый».

Должностным лицом, уполномоченным на проведение проверки, в справке отражается:

-характеристика фактических и запланированных на соответствующий период времени результатов деятельности учреждения;

-характеристика факторов, повлиявших на отклонение фактических результатов деятельности учреждения от запланированных;

-оценка соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг утверждённым стандартам качества предоставления муниципальных услуг;

-анализ использования муниципального имущества.

6.Итоги контроля за деятельностью учреждения

6.1.Результаты мероприятий по осуществлению контроля учитываются уполномоченным органом при принятии управленческих решений:

-о соответствии результатов деятельности учреждения установленным уполномоченным органом показателям деятельности и отсутствии выявленных в ходе мероприятий по осуществлению контроля нарушений;

-о несоответствии результатов деятельности учреждения установленным уполномоченным органом показателям деятельности и выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушениях.

6.2 По результатам контроля за деятельностью учреждений уполномоченный орган в соответствии со своей компетенцией принимает следующие управленческие решения:

-о внесении изменений в учредительные документы учреждения;

-о закреплении за учреждением муниципального имущества на праве оперативного управления;

-об изъятии излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного за учреждением либо приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества;

-о сохранении (увеличении, уменьшении) показателей муниципального задания и объемов бюджетных ассигнований;

-о даче согласия на сдачу в аренду недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества;

-о применении мер ответственности к руководителю учреждения;

-о реорганизации, изменении типа или ликвидации учреждения.